
SHIS QI 07  Conjunto 6  Casa 02  Lago Sul  Brasília DF 
CEP 71615-260- Fone: (61) 3221-7077 • Fax (61) 3221-7065 
Email:mesa2019@adpf.org.br • Site: www.adpf.org.br 

 

 

 
 

RESOLUÇÃO MESA ELEITORAL Nº 001/2019, DE 1º DE JULHO DE 2019. 
 
 
 
 
 

Designa as Comissões Eleitorais junto às Diretorias 

Regionais  

 
 
 

 

A MESA ELEITORAL DA ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS 

DELEGADOS DE POLÍCIA FEDERAL, instituída para as eleições  biênio dezembro 2019 a 

dezembro de 2021 com base no art. 94 do estatuto, e, 
 

Considerando o disposto no art. 10 do edital das eleições e as indicações 

realizadas pelos Diretores Regionais, 

 

RESOLVE: 
 
 
 

I – Designar os associados relacionados em anexo para compor as 

Comissões Eleitorais que funcionarão junto às respectivas Diretorias Regionais, 

providenciando os atos necessários para as suas eleições; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ORIGINAL ASSINADA 
Onézimo das Graças Sousa  

Presidente da Comissão Eleitoral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SHIS QI 07  Conjunto 6  Casa 02  Lago Sul  Brasília DF 
CEP 71615-260- Fone: (61) 3221-7077 • Fax (61) 3221-7065 
Email:mesa2019@adpf.org.br • Site: www.adpf.org.br 

 

 

RESOLUÇÃO MESA ELEITORAL Nº 01/2019 – ANEXO Relação dos 

Membros das Comissões Eleitorais – Folha 1 

Distrito Federal e Nacional 
BOLIVAR STEINMETZ (PRESIDENTE)  
SOLANGE VAZ DOS SANTOS  
TAMAR FRAGOSO DE OLIVEIRA  

 
Acre 
VALDIR CELESTINO DA COSTA (PRESIDENTE)  
EDUARDO GOMES 
DIANA CALAZANS MANN 

 
Alagoas 
ALEXANDRE JOSÉ LOPES DE MENDONÇA (PRESIDENTE) 
JORGE EDUARDO FERREIRA 
JORGE ANDRE SANTOS FIGUEIREDO 

 
Amapá 
ROMEU EDUARDO PIMENTA CARNEIRO (PRESIDENTE)  
JOÃO ANTÔNIO RIBEIRO DOS SANTOS  
IGOR DE SOUZA BARROS 
 
Amazonas 
CAIO CÉSAR CORDEIRO DE OLIVEIRA SILVA (PRESIDENTE) 
JEANIE SILVESTRELI TUFURETTI 
FELIPE FAE LAVAREDA DE SOUZA  
 
 
Bahia 
JULIANA REGIS DOURADO DE SANT ANNA (PRESIDENTE) 
LEONARDO ALMEIDA RODRIGUES 
SUZANA LIVIA EMBIRUÇU JACOBINA 
 
Ceará 
CARLOS FERNANDO RODRIGUES PAIM (PRESIDENTE) 
FRANCISCO LEITE BEZERRA   
DANIEL GUIMARÃES DE OLIVEIRA  

 
Espírito Santo 
ADRIANO DIAS TEIXEIRA AMORIM DO VALLE (PRESIDENTE)  
MARCOS PAULO PUGNAL DA SILVA  
GUILHERME HELMER  

 



SHIS QI 07  Conjunto 6  Casa 02  Lago Sul  Brasília DF 
CEP 71615-260- Fone: (61) 3221-7077 • Fax (61) 3221-7065 
Email:mesa2019@adpf.org.br • Site: www.adpf.org.br 

 

 

 

RESOLUÇÃO MESA ELEITORAL Nº 01/2019 – ANEXO 

Relação dos Membros das Comissões Eleitorais – Folha 2 

Goiás 
RODRIGO DE LUCCA JARDIM (PRESIDENTE) 
BENNY ALISSON FALEIRO 
VALDEMAR TIAGO MOREIRA 
 
Maranhão 
FRANCISCO ALBUQUERQUE PARENTE JÚNIOR (PRESIDENTE) 
CHARLES SOBREIRA DOS SANTOS 
EMERSON ROBERTO SOUSA DA SILVA 
 
Mato Grosso 
RENATO SAYÃO DIAS (PRESIDENTE) 
CLEUNICE JACIL DA SILVA GODINHO 
DENNIS MAXIMINO DE Ó 
 
Mato Grosso do Sul 
MARCOS ANDRÉ ARAÚJO DAMATO  (PRESIDENTE) 
ALEXANDRE FRESNEDA DE ALMEIDA  
FERNANDO JOSÉ PARIZOTO SILVA 
 
Minas Gerais 
JÚLIO CÉSAR RIBEIRO DUTRA (PRESIDENTE) 
CARLOS MARCELO SILVA RODRIGUES 
LÚCIO MEIJON CAMPOLINA 
 
Paraíba 
CRISTIANO DE OLIVEIRA ROCHA (PRESIDENTE) 
FÁBIO MAIA DE FARIA 
RAIMUNDO ALVES VIEIRA DE MELO 
 
 
Pará  
IVAN SANTOS LAUZID (PRESIDENTE) 
ALEXANDRE FERREIRA BRABO 
DIEGO CAMPOS DE ALMEIDA 
 
 
 
 



SHIS QI 07  Conjunto 6  Casa 02  Lago Sul  Brasília DF 
CEP 71615-260- Fone: (61) 3221-7077 • Fax (61) 3221-7065 
Email:mesa2019@adpf.org.br • Site: www.adpf.org.br 

 

 

 
RESOLUÇÃO MESA ELEITORAL Nº 01/2019 – ANEXO 

Relação dos Membros das Comissões Eleitorais – Folha 3 

Paraná 

ADRIANO ROCHINSKI  (PRESIDENTE) 

LUCIANO SOARES TORRES  

FLÁVIO AUGUSTO PALMA SETTI 

 

Pernambuco 
PAULO ANDRÉ ALBUQUERQUE DE SOUZA (PRESIDENTE) 
HELENO FREIRE  
MADELEINE CAMPOS DE ALBUQUERQUE BOTELHO 

 
Piauí 
LUCIMAR SOBRAL NETO (PRESIDENTE) 
ALEXANDRE PEREIRA DE MACÊDO UCHÔA 
ALBERT PAULO SÉRVIO DE MOURA 
 
Rio de Janeiro 
RAFAEL POTSCH ANDREATA (PRESIDENTE) 
PAULA MARY REIS DE ALBUQUERQUE 
DANIEL LEITE BRANDÃO 
 
Rio Grande do Norte 
RODRIGO SÁ DE OLIVEIRA (PRESIDENTE) 
RODOLPHO ANDRÉ PICONE SOARES 
SIMONE LIMA BATISTA 
 
Rio Grande do Sul 
OLÍMPIO JOSÉ  LIMA DINIZ (PRESIDENTE) 
MARIA DA GRAÇA DUTRA DE SOUZA 
DANIELA MORAES WEILER  
 
Rondônia 
MÁRCIO SOUZA MAMEDE (PRESIDENTE) 
DANIELA LUGLI SCHONEWEG 
FABRICIO CAMARGO LOPES 
 
Roraima 
MOISÉS MORICOCHI MORATO (PRESIDENTE) 
CLAIRTON MARTINS SANTOS JÚNIOR 
ALAN GONÇALVES 



SHIS QI 07  Conjunto 6  Casa 02  Lago Sul  Brasília DF 
CEP 71615-260- Fone: (61) 3221-7077 • Fax (61) 3221-7065 
Email:mesa2019@adpf.org.br • Site: www.adpf.org.br 

 

 

 
RESOLUÇÃO MESA ELEITORAL Nº 01/2019 – ANEXO 

Relação dos Membros das Comissões Eleitorais – Folha 4 

Santa Catarina 
LUÍS ROBERTO SEFFRIN (PRESIDENTE) 
ROMEU BATISTELA RUBIM  
ARLI LUIS DALL'OGLIO 
 

São Paulo 
EDUARDO HIROSHI YAMANAKA (PRESIDENTE) 
MARCELO SALUM  
LEONARDO TEIXEIRA TASHIRO 

 
Sergipe 

      ANTÔNIO JOSÉ SILVA DE CARVALHO (PRESIDENTE) 
      MARCOS RENATO RENATO DA SILVA LIMA 
      JUAN EMANOEL PAIXÃO DE ALMEIDA: 
 

Tocantins  
JOAQUIM NIVALDO DE MACEDO (PRESIDENTE) 
RILDO RODRIGUES LIMA 

MARCELO CORREIA BOTELHO 

 
 


